
SEXTA-fEirA, 25 dE SETEMBrO dE 20092
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N°  1.404/2009-SCCG, DE 24 DE
SETEMBRO DE  2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o Processo nº 2009/341416-PG, datado de 
14/09/2009.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito os contratos Administrativos dos servidores 
temporários abaixo relacionados,   publicado  no  Diário Oficial do 
Estado   nº 31.502,  de 11/09/2009.

NOME CARGO

José Haroldo Carvalho Silva Assistente Administrativo

Marluce Ferreira de Carvalho Assistente Administrativo

Shirley Maquilene Marques de Lima Assistente Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de 
setembro de 2009.
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.405/2009-SCCG, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2009.

Nome : Claudio Alberto Castelo Branco Puty

Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de 
Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Portel

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 25/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.406/2009-SCCG, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2009.

Nome : Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Portel
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n°  : 1.407/2009-SCCG, DE 
24/09/2009.
Nome do Servidor : Paulo Rocha Cunha
Cargo   : Secretário Particular da 
Governadora
Matricula  : 57205509/2
Valor                  : R$- 700,00 (Setecentos reais)
Elemento de Despesa : 33.90.39 -    R$ - 700,00
Período de Aplicação    : 10 (dez) dias

Prestação de Contas  : 10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n°  : 1.408/2009-SCCG, DE 
24/09/2009.
Nome do Servidor : Ivonete Pereira Motta
Cargo   : Assessor Especial II
Matricula  : 54196897/3
Valor                  : R$- 700,00 (Setecentos reais)
Elemento de Despesa : 33.90.39 -    R$ - 700,00
Período de Aplicação    : 10 (dez) dias

Prestação de Contas  : 10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.409/2009-SCCG, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub Coordenador de Residência

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Capanema, Bragança, Santa Luzia do 
Pará, Salinas e Augusto Corrêa

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 à 20/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.410/2009-SCCG, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.411/2009-SCCG, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.412/2009-SCCG, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2009.

Nome : André Cascaes Santiago
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de 
Diárias

: 3.½  (três e meia)

Origem : Belém/PA
Destino : Cametá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 à 25/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 325/2009 - CMG, 23 DE SETEMBRO DE 

2009
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE
MAT. FUNCIONAL: 5103851/2
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39  R$ 6.000,00
TOTAL  R$ 6.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA GOVERNADORIA  DO  ESTADO, 
23 de setembro  de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

PORTARIA N° 326/2009 - CMG, 23 DE SETEMBRO DE 
2009

NOME DO SERVIDOR: DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR
MAT. FUNCIONAL: 5179718/1
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco  mil reais),
ELEMENTO DE DESPESA:  33.90.39 R$ 5.000,00
TOTAL    R$ 5.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA GOVERNADORIA  DO  ESTADO, 
23 de setembro  de 2009 RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA 
JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 30460

PORTARIA Nº. 539/2009-ARCON-PA/CAF               
BELéM, 23 DE SETEMBRO DE 2009.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2009/303178;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para aquisição de Material Gráfico 
na ARCON-PA, pelo período de 12(doze) meses, o Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos I ROBERTO CARLOS ZAIDAN 
COELHO, matrícula nº. 5862809/3.
II – DESIGNAR como equipe de apoio as servidoras 
CAROLINE NAZARé DA SILVA CARVALHO, matrícula 
n° 54195912/1, Assistente Administrativo e MARIA DO 
SOCORRO NASCIMENTO RAMOS, matrícula 57216496/1, 
Controladora de Serviços Públicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 23 DE SETEMBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS

NúMERO DE PUBLICAçãO: 26298
CONTRATO Nº 023/2009.

Nº DO TERMO: 01.
Data da assinatura:22.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: : R$890,94
Inicio da vigência:24.09.2009 a 23.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado:IRANEIDE DE SOUZA VAZ
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

CONTRATO Nº 029/2009.
Nº DO TERMO: 01.

Data da assinatura: 24.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$1.466,64
Inicio da vigência:25.09.2009 a 24.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado:PAULO SERGIO CORDEIRO.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

CONTRATO Nº 024/2009.
Nº DO TERMO: 01.

Data da assinatura: 23.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$890,94
Inicio da vigência:25.09.2009 a 24.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado:VANILDA CARNEIRO DE BRITO.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

CONTRATO Nº 026/2009.
Nº DO TERMO: 01.

Data da assinatura: 24.09.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$890,94
Inicio da vigência:25.09.099 a 24.03.2010, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado:MARCIA SIMONE MONTEIRO DE MELO.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior


